19. Hæc ego Ambrosius servus Christi, dum in voluminibus **484** abditis invenissem descripta, non sum passus infructuosa silentio tegi. Ad honorem igitur tantæ martyris sicut gesta ejus agnovi, conscripsi; et ad ædificationem vestram, o virgines Christi, textum passionis ejus credidi destinandum, obsecrans virtutem Spiritus sancti, ut labor noster ad vestram imitationem fructum in conspectu Dei

(14) Ita codex Noal.; omnes autem edit., *Emerentiana autem, quæ fuerat collectanea ejus, virgo sanctissima, licet catechumena, constanter stabat, intrepida et immobilis.*

(15) Edit., *sanctæ Emerentianæ virginis.*

(16) Eadem edit., *tota animi intentione dilexi.*

(17) Ita codex Noall.; edit. vero, *militantibus atque privatis.* De quo loco videsis notas Casauboni in Lampridium, pag. 174.

(18) Edit., *Et sibi illic mausoleum collocari.* Consule Acta Liberii in Conciliis Phil. Labæi, p. 37.

valeat invenire, cui honor et gloria in sæcula, Amen (19).

EPISTOLA II (*Alias* LIII).

Cum beneficia Dei tegenda non sint, visionem narrat, qua sibi per Quadragesimam Gervasius ac Protasius semel et iterum, tertia autem vice etiam Paulus apparuerat, ut eis post exhumatas ipsorum reliquias ecclesia construeretur, imperans. Addit convocatis coepiscopis incensu esse sanctorum corpora, quorum conversionem, necem ac sepulturam ex schedula illic delecta refert. Quibus Vitalis ac Valeriæ martyrium etiam inseritur.

AMBROSIVS servus Christi fratribus per omnem Italiam in Domino æternam salutem.

1. In divinis voluminibus reus subscribitur, qui non studuerit dare gratis quod ipse gratis accepit; quidquid enim Ecclesiæ Domini profuturum erat, subtrahisse arguitur, cum noluerit tradere omnibus quod ipse non celandum acceperit. Unde Psalmographus vates canit: « Justitiam tuam non abscondi in corde meo: veritatem tuam et salutare tuum dixi. Non celavi misericordiam tuam in concilio multorum (Psal. xxxix, 11). » Et pro hoc opere quasi vicissitudinem a Deo postulans adjecit: « Tu autem, Domine, ne elonges misericordiam tuam a me (Ibid. 12). » Quasi diceret Deo: sicut ego feci alios misericordiam invenire, ita et ipse non patiaris longe fieri misericordias tuas a me. Aperiamus ergo cur ista præmisimus, et vestros animos qui pie de Domino sentitis et creditis, de inventione sanctorum corporum ad lætitiã invitemus.

2. In diebus itaque transactæ nuper Quadragesimæ, cum Dominus donasset mihi ut jejunantium et orantium (20) me faceret esse participem, in oratione positum ita me somnus oppressit, ut nec vigilans aperte, nec dormiens integre, viderem apertis oculis mecum duos juvenes ephebos vestibibus candidissimis, id est, colobio et pallio indutos, caligulis calceatos, manibus extensis orantes. Nullam quidem gravedinem patiens, loqui cum eis non poteram: sed quia, ut dixi, pars in me somni incumbabat, quæ me ad eorum interrogationem verbum proferre non sineret. Plene autem evigilanti visio eorum ab oculis meis elapsa est.